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 ВВЕДЕНИЕ

Транспортная система является наиболее важным элементом в социально-

экономической сфере каждого городского поселения. Она определяет его доступность,

мобильность и уровень развития. Транспортная система особенно значима в крупных

городах, поскольку представляет собой сложный и разветвленный организм,

функционирование которого требует постоянного анализа, адаптации и развития. Это

касается всех аспектов городской инфраструктуры, включая образовательную сферу.

Актуальность данной работы состоит в том, что город Санкт-Петербург, как один из

крупнейших образовательных и культурных центров России, сталкивается с задачей

обеспечения удобного и эффективного доступа к учебным заведениям для студентов. Здесь

функционируют 45 государственных и 15 негосударственных вузов, а также более 100 ссузов.

Согласно данным "Петростата", в городе насчитывается около 400 тысяч студентов.

Большинство учебных заведений Санкт-Петербурга расположено в центре города, однако, по

причине того, что субъект является обширным по площади, есть и те, которые

рассредоточены в разных его концах, например, в Петродворцовом или в Курортном районах.

Это создает проблему транспортной доступности учебных заведений, особенно для

студентов, проживающих в местах со слаборазвитой транспортной инфраструктурой.

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена проблеме картографирования

транспортной доступности учебных заведений в Санкт-Петербурге. Под транспортной

доступностью в данном исследовании будет иметься в виду пространственная доступность

транспортной системы, которая отражает удаленность образовательных учреждений от мест

предоставления транспортных услуг для пассажиров.

Цель работы – создание карт и оценка доступности общественного транспорта

образовательных учреждений Санкт-Петербурга.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

• рассмотреть теоретические и правовые аспекты, связанные с общественным

транспортом и его доступностью;

• проанализировать особенности исследуемой территории и ее транспортную

инфраструктуру;

• рассмотреть методы оценивания транспортной доступности образовательных

учреждений Санкт-Петербурга;

• подготовить и обработать пространственные данные;
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• смоделировать зоны доступности;

• визуализировать результат на карте;

• оценить транспортную доступность образовательных учреждений и сделать

выводы.

Объектом исследования настоящей работы является пешеходная доступность от

образовательных учреждений Санкт-Петербурга до остановочных пунктов. Ключевым

элементом объекта исследования выступает пешеходная доступность непосредственно в

городских районах, где нет метро или же иных транспортных узлов, позволяющих

оперативно добраться до пункта назначения.

Предметом исследования является транспортная доступность учебных заведений. В

работе проанализированы местоположения образовательных учреждений относительно

остановочных пунктов (стаций) общественного транспорта, станций метрополитена, а также

наличие пешеходных зон вокруг них.

Теоретическая значимость заключается в возможности анализа текущей ситуации с

транспортной доступностью учебных заведений Санкт-Петербурга и в выявлении проблем,

которые необходимо решить. Кроме того, исследование поможет разработать рекомендации

по улучшению транспортной доступности учебных заведений и созданию более комфортных

условий для студентов и преподавателей.

Практическая значимость работы состоит в том, что данную методику можно

использовать для исследования транспортной доступности других городов.

В рамках выпускной квалификационной работы были использованы данные о

местоположении учебных заведений, остановок общественного транспорта и пешеходных

сетях. Работа выполнялась с использованием следующих программных средств: ПО QGIS

3.22.3, Inkscape, Microsoft Office 2019.

5

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ, МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ И ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ

ИЗУЧЕНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТИ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1.1. Нормативно-правовая база, регулирующая сферу общественного транспорта

В Российской Федерации в нормативно-правовом поле общественный транспорт и его

доступность прямо или косвенно затрагиваются в документах различного уровня. Кроме

того, в российской градостроительной практике нормируются такие показатели доступности,

как доступность мест работы и учебы.

Конституция Российской Федерации

Конституция РФ (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года с

изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 1 июля 2020 года) –

основной закон страны, имеющий высшую юридическую силу, и распространяется на всю

территорию государства. Законы и иные правовые акты, принимаемые в РФ, не противоречат

Конституции Российской Федерации. В статье 7 Конституции РФ содержится следующее:

Россия – социальное государство, политика которого направлена на обеспечение достойной

жизни и свободного развития человека. Это означает, что государственная социальная

политика, представляющая собой систему проводимых государством мероприятий,

способствующих улучшению качества и уровня жизни, напрямую связна с

градостроительством, в том числе и с транспортной сферой.

Градостроительный кодекс РФ

«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ.

Нормативно-правовой акт, устанавливающий основные принципы градостроительной

деятельности в России. Законы и иные НПА субъектов Российской Федерации, содержащие

нормы, регулирующие отношения в области градостроительной деятельности, не должны

противоречить ГрК РФ. В пункте 1 статьи 9 утверждается, что территориальное

планирование нацелено на устойчивое развитие транспортной и социально инфраструктуры.

В пункте 4 статьи 42 сказано, что материалы по обоснованию проекта планировки

территории содержат схему организации движения транспорта (включая транспорт общего

пользования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной

инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транспортном

обеспечении на территории.
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Федеральный закон

Федеральный закон от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ «Технический регламент о

безопасности зданий и сооружений». Нормативно правовой акт, являющийся основой для

Свода правил СП 42.13330.2016. Согласно 3 статье, настоящий закон применяется в области

технического регулирования зданий и сооружений любого назначения (в том числе и

остановок общественного транспорта), а также связан с процессами их проектирования.

Свод правил

Свод правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89»

распространяется на проектирование новых и реконструкцию существующих городских

муниципальных образований на территории Российской Федерации и содержит основные

требования к их планировке и застройке. В статье 11.2 говорится о затратах времени в

городах на передвижение от мест проживания до мест работы. Для городов с населением

свыше 2 млн. чел. максимально допустимые затраты времени следует определять с учетом

фактического расселения, размещения мест труда и уровня развития транспортных систем.

Таким образом, фактически затраты на передвижение граждан в крупнейших городах никак

не нормализуются. В статье 11.24 содержится информация о том, что дальность пешеходных

проходов от объектов различного назначения (в их число входят и учебные заведения) до

ближайшей остановки общественного транспорта необходимо принимать до 500 м, от

объектов массового посещения дальность должна составлять до 250 м.

Постановление Правительства Санкт-Петербурга

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 13 июля 2011 года N 945

«О Транспортной стратегии Санкт-Петербурга до 2025 года» создано в целях обеспечения

эффективного развития транспортной системы Санкт-Петербурга. В пункте 2.2. содержится

информация о том, что обеспечение транспортной доступностью должно осуществляться за

счет привлекательности городского пассажирского транспорта и улучшения условий

пешеходного движения.

Распоряжение Министерства транспорта Российской Федерации

Распоряжение Министерства транспорта Российской Федерации от 31 января 2017 г.

№ НА-19-р «Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения

при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
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городским наземным электрическим транспортом» содержит показатели качества

транспортного обслуживания населения и их нормативные значения. В пункте 3.1.1.

утверждается, что предельные расстояния кратчайшего пешеходного пути от границ участков

объектов до остановочных пунктов должны составлять 500 м.

1.2. Понятие транспортной доступности, ее виды

Под транспортной доступностью в настоящем исследовании понимается

пространственная доступность транспортной системы – характеристика удаленности

учебных заведений (вузов и ссузов), от мест предоставления услуг по транспортировке

пассажиров (Lei, Church, 2010; Гребенников В.В., Мунин Д.А., и др., 2012).

В настоящее время отсутствует четкое определение «транспортной доступности», и не

существует единой методики ее оценки. В общем случае под транспортной доступностью

принимают характеристику определенного пункта или территории, показывающую степень

возможности преодоления выбранными способами пространства, отделяющего этот пункт

или территорию от других рассматриваемых пунктов или территорий (Мартыненко А.В.,


[…]


район на две части для того, чтобы наглядно продемонстрировать пользователю ситуацию на

карте. Первая категория карт представляла собой фактическое расположение всех исходных

данных, участвующих в создании карт транспортной доступности. Во второй категории карт

были показаны зоны обслуживания метрополитена. В третьей категории – зоны

обслуживания наземного пассажирского транспорта (в т.ч. и пригородного

железнодорожного транспорта).

Таким образом, в результате обработки и подготовки пространственных данных,

создания и анализа зон обслуживания, были созданы карты транспортной доступности

учебных заведений Санкт-Петербурга. Итоговые картографические произведения с

получившейся транспортной доступностью образовательных учреждений Санкт-Петербурга

по всем районам города представлены в разделе Приложений №1, №2, №3 данного

исследования.
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2.3. Оценка транспортной доступности учебных заведений

На основании получившихся результатов анализа пешеходной доступности была

рассчитана статистическая информация о транспортной доступности, содержащая сведения о

количестве зданий учебных заведений, попадающих в зону доступности остановочных

пунктов метрополитена, а также, в зону доступности остановочных пунктов наземного ГПТ,

к общему количеству задний учебных заведений по районам в процентах (Таблица 1).

Таблица 1. Сведения о учебных заведениях, имеющих транспортную доступность, по районам.

Количество строений, принадлежащих учебным заведениям, %

Район

С доступностью от станций

метрополитена

С доступностью от остановочных

пунктов наземного транспорта

Адмиралтейский 9 из 37 (≈24%) 37 из 37 (100%)

Василеостровский 6 из 38 (≈16%) 35 из 38 (≈92%)

Выборгский 6 из 20 (30%) 20 из 20 (100%)

Калининский 6 из 36 (≈17%) 34 из 36 (≈94%)

Кировский 4 из 25 (16%) 25 из 25 (100%)

Колпинский – 7 из 7 (100%)

Красногвардейский 0 из 14 (0%) 14 из 14 (100%)

Красносельский – 9 из 9 (100%)

Кронштадтский – 2 из 2 (100%)

Курортный – 1 из 1 (100%)

Московский 6 из 22 (≈27%) 22 из 22 (100%)

Невский 4 из 21 (≈19%) 21 из 21 (100%)

Петродворцовый – 26 из 29 (≈90%)

Петроградский 5 из 27 (≈18%) 26 из 27 (≈96%)

Приморский 2 из 11 (≈18%) 11 из 11 (100%)

Пушкинский – 1 из 13 (≈7,7%) * 13 из 13 (100%)

Фрунзенский 7 из 23 (≈30%) 23 из 23 (100%)

Центральный 14 из 49 (≈29%) 46 из 49 (≈94%)

* Для Пушкинского района была создана отдельная карта (см. Приложение № 2,

Карта № 21), на которой была показана пешеходная доступность от остановок

пригородного ж/д транспорта. Это было сделано исходя из того, что в районе

отсутствуют станции метрополитена, но при этом, в отличии от остальных районов,

здесь в зону доступности пригородных электричек «попадало» одно учебное заведение.

Оценивая и анализируя полученные результаты пешеходной доступности учебных

заведений по картам (Приложение 1, 2), был сделан ряд выводов по поводу транспортной

доступности:

• в шести районах города отсутствуют станции метрополитена, транспортная

доступность данного вида транспорта соответственно равняется 0%;

• наиболее доступны учебные заведения от станций метрополитена в Адмиралтейском

(≈24%), Выборгском (30%), Московском (≈27%), Фрунзенском (≈30%) и Центральном

(≈29%) районах;

• менее 20% учебных заведений расположены в пешеходной доступности от

метрополитена в Василеостровском, Калининском, Кировском, Невском,

Петроградском и Приморском районах;

• ни одно учебное заведение не находится в пешеходной доступности от станций

метрополитена в Красногвардейском районе;

• практически все учебные заведения расположены в пешеходной доступности от

остановок наземного транспорта во всех районах;

• наименьшая доступность от остановок наземного транспорта в Петродворцовом

районе (≈ 90%), Василеостровском районе (≈ 92%).

Таким образом, поскольку остановки наземного ГПТ расположены в основном

равномерно по всем районам, уровень транспортной доступности учебных заведений в

Санкт-Петербурге можно считать высоким (примерно 98%). Однако есть различия между

районами по доступности от станций метрополитена, они варьируется от 0% до 30%. В

целом, лишь около 15% учебных заведений по городу имеют переходную доступность от

станций метрополитена. Исходя из того, что метрополитен в Санкт-Петербурге является

главенствующим пассажирским транспортом, уровень транспортной доступности данного

вида транспорта можно назвать низким.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе были рассмотрены теоретические и правовые

аспекты, связанные с общественным транспортом и его доступностью, а также рассмотрены

методы ее оценивания, были проанализированы особенности пешеходной сети и

транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга, с помощью ПО QGIS была подготовлена и

обработана необходимая пространственная информация, а также были смоделированы и

картографически визуализированы зоны доступности общественного транспорта. Таким

образом были созданы карты транспортной доступности учебных заведений на каждый

район Санкт-Петербурга.

Оценка учебных заведений, попадающих в зону пешеходной доступности, показала,

что на 2024 год в Санкт-Петербурге транспортная доступность учебных заведений от

остановочных пунктов наземного общественного транспорта имеет высокий показатель. Тем

не менее, в большинстве районов транспортная доступность от станций метрополитена

остается на довольно низком уровне.

Результаты данной исследования помогут проанализировать текущую ситуацию с

транспортной доступностью учебных заведений Санкт-Петербурга и выявить проблемы,

которые необходимо решить. Кроме того, исследование поможет разработать рекомендации

по улучшению транспортной доступности учебных заведений и созданию более комфортных

условий для студентов и преподавателей.
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