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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Актуальность данной работы состоит в том, что город Санкт-Петербург, как один из

крупнейших образовательных и культурных центров России, сталкивается с задачей

обеспечения удобного и эффективного доступа к учебным заведениям для студентов. Здесь

функционируют 45 государственных и 15 негосударственных вузов, а также более 100

ссузов.

Работу Ярослав Владимирович выполнил полностью самостоятельно. В процессе работы он

показал себя грамотным специалистом, владеющим инструментами анализа.

Теоретическая значимость работы заключается в возможности анализа текущей

ситуации с транспортной доступностью учебных заведений Санкт-Петербурга и в выявлении

проблем, которые необходимо решить. Кроме того, исследование поможет разработать

рекомендации по улучшению транспортной доступности учебных заведений и созданию

более комфортных условий для студентов и преподавателей.

Практическая значимость работы состоит в том, что данную методику можно

использовать для исследования транспортной доступности других городов.

Работа хорошо иллюстрирована, написана хорошим научным языком. В процессе

работы создано большое количество карт на все районы города. По созданным картам

проведен грамотный анализ ситуации в каждом районе города.

Отмеченные недостатки работы

В работе выявлены незначительные стилистические ошибки.

Заключение руководителя

Работа заслуживает присвоению квалификации «Бакалавр» по направлению Картография и

геоинформатика.
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